
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400078

78

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.055298/2021-59.
Dispensa Nº 45/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF, cujo objeto é o gerenciamento administrativo-
financeiro do projeto intitulado: Avaliação dos impactos do PBQP-H nos agentes da cadeia

produtiva da construção habitacional de interesse social, em decorrência do Termo de
Execução Descentralizado nº 005/2021, firmado com a Secretaria Nacional de Habitação
(SNH) do Ministério do Desenvolvimento Regional (SRH/MDR).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/12/2021 a
10/11/2023. Valor Total: R$ 819.385,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.076950/2021-69.
Dispensa Nº 131/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa "pesquisa,
desenvolvimento e inovação (p,d&i) em ciência e governança de dados com capacitação e
transferência tecnológica.".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/12/2021 a
22/12/2022. Valor Total: R$ 1.876.250,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.075635/2021-14.
Dispensa Nº 130/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Seguro de vida para
alunos em estagio obrigatório, bolsistas, em disciplinas práticas em laboratório ou
vinculado a projetos de pesquisa e extensão, ou ainda, prestadores de serviços
voluntários.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Valor Total: R$ 17.100,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.076431/2021-09.
Dispensa Nº 136/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de desenvolvimento
institucional denominado "Projeto de desenvolvimento institucional das atividades
integradas de cultura da Ufes".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2023. Valor Total: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 139/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068080591202144 . Objeto: Prestação de apoio ao projeto de pesquisa
denominado "Elaboração de Plano Nacional para promoção do desenvolvimento rural
sustentável, a partir de arranjos de recomposição da cobertura florestal, utilizando recursos
madeireiros e não madeireiros, com redução de custos, ofertas de emprego e renda para
os elos da cadeia produtiva, visando a redução dos passivos ambientais." Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável reputação ético-
profissional para apoiar o projeto Declaração de Dispensa em 23/12/2021. VANDRE DE
CASTRO TOFFOLI. Diretor de Projetos Institucionais. Ratificação em 23/12/2021. TERESA
CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 4.000.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
F ES T .

(SIDEC - 23/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 140/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068080595202122 . Objeto: Prestação de apoio ao projeto de pesquisa
"Infraestrutura tecnológica para produção de mudas das principais espécies nativas da
Mata Atlântica, para subsidiar a recomposição florestal, visando a redução dos passivos
ambientais e promovendo o desenvolvimento rural sustentável do Território Meio-Norte
Capixaba." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e
inquestionável reputação ético-profissional para apoiar o projeto Declaração de Dispensa
em 23/12/2021. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor da Dpi. Ratificação em 23/12/2021.
TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
4.500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 23/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153046

Nº Processo: . Empresa Vencedora: ILHA CONSTRUCOES
LTDA,21.895.435/0001-11, R$414.899,95.

PAULIANE PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 23/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 611: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FUNDAÇÃO VALE DO RIO DOCE DE SEGURIDADE SOCIAL - VALIA CNPJ:
42.271.429/0001-63 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23
de dezembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 612: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MEGAWORK CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA CNPJ: 04.351.954/0001-08
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de dezembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 613: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SPC CAPITAL E GESTÃO DE RECURSOS LTDA CNPJ: 16.954.358/0001-93 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de dezembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 614: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: BIOFUNGI INDUSTRIA E COMERCIO DE DEFENSIVOS BIOLÓGICOS E
INOCULANTES LTDA CNPJ: 09.208.068/0001-35 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 23 de dezembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 615: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: REDE DE TECNOLOGIA PARA PADARIAS LTDA CNPJ: 40.079.793/0001-09
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de dezembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 142/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 120/2021, publicado no D.O.U. de
05/11/2021:

1 - Departamento Materno-Infantil (MMI)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Obstetrícia.
Classificação: Flávia do Vale Araújo (1° lugar).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 143/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 133/2021, publicado no D.O.U. de
01/12/2021:

1 - Departamento Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Audiologia.
Classificação: Gabriella do Valle da Silva (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº. 141/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015 e Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19
para Realização de Concursos Públicos.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após
ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá
apresentar Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando
o Programa de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-
Graduação), especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação
do cumprimento da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em
instituição estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento em território nacional no ato da
contratação. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de
cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

1.4.2 cópia do Curriculum Vitae;
1.4.1 cópia da GRU e comprovante de pagamento realizados até o último

dia de inscrição.
1.5 Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato

deverá assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir
a inscrição com sucesso e receber o número de inscrição.

1.6 Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for
gerado, o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do
e-mail professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br.

1.7 O interessado poderá recorrer do indeferimento da inscrição, devendo
seu recurso ser endereçado ao respectivo Departamento de Ensino até 2 (dois) dias,
a contar da data da divulgação oficial da decisão.

1.8 É admitida a formulação do recurso por e-mail.
2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em

caso de cancelamento da seleção simplificada.
3- Da isenção da taxa de inscrição


